
 Servizi alla persona e alla comunità
 Cultura

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 09/12/2024  

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ TEATRALI STAGIONI 2025/2026 
E 2026/2027. DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI GESTIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’obiettivo 2.3.3 del DUP 2023-2026 -” sala teatrale comunale” prevedeva l'infra-
strutturazione della sala consiliare a sala teatrale, accompagnata da una direzione artistica 
professionale in grado di sfruttare appieno le opportunità offerte dalla nuova struttura;

DATO ATTO che l'infra-strutturazione è stata completata e la sala ha ottenuto il certificato di 
prevenzione incendi e si può quindi avviare la procedura amministrativa per l’individuazione della 
direzione artistica professionale che sia in grado di sfruttare appieno l’opportunità offerta;

DATO ATTO CHE
l’impiego della sala a fini teatrali deve necessariamente convivere con i fini istituzionali e 
prioritari della struttura e che quindi non risulta possibile assegnare in concessione 
l’utilizzo della struttura, ma solo l’organizzazione di un determinato numero di eventi 
teatrali:

gli eventi proposti dovranno essere di elevata qualità artistica, rivolti in parte al pubblico 
adulto e in parte ad un pubblico di bambini;

RITENUTO congruo stimare in 10 gli spettacoli che potranno essere proposti al pubblico adulto e 
in 4 gli spettacoli destinati al pubblico dei bambini nel corso delle due stagioni 2025/2026 e 
2026/2027, risultando in tal modo, l’impiego della sala consiliare, compatibile con le numerose 
attività, anche non istituzionali, che ivi si svolgono nel corso dell’anno;

DATO ATTO che al fine di garantire la qualità dell’offerta teatrale risulta necessario avvalersi di 
una struttura professionale che garantisca la programmazione degli eventi, la loro gestione sia dal 
punto di vista organizzativo che pubblicitario, anche per ciò che concerne gli aspetti autorizzatori e 
fiscali;

DATO ATTO che l’erogazione di tale attività, stante le peculiari caratteristiche organizzative e 
l’assenza di un mercato anche potenziale, rientra tra i servizi pubblici locali privi di rilevanza 
economica;

VISTA la relazione allegata alla presenta deliberazione, nella quale viene evidenziato che 
l’affidamento a terzi mediante procedura ad evidenza pubblica risulta essere la forma gestionale 
più idonea tra le diverse modalità di gestione prevista dalla normativa;

DATO ATTO CHE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 31/12/2024 da Silvia Sanna - Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



la concessione di detto servizio risulta essere caratterizzata da un giro d’affari 
quantificabile in euro 173.000;

che per il mantenimento dell’equilibrio economico finanziario del servizio sarà necessario 
garantire un contributo economico stimato in 40 mila euro a stagione;

che tale contributo si rende necessario in questa fase iniziale per garantire l’avvio 
dell’erogazione dei servizi, la necessaria pubblicità e conseguente fidelizzazione del 
pubblico in sala, per cui risulta ipotizzabile, nei prossimi anni, che tale contributo non si 
renda più necessario;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera e) del D. Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale 
competenza in merito a organizzazione dei pubblici servizi e concessione dei pubblici servizi;

RITENUTO opportuno individuare l’operatore professionale per la gestione delle attività teatrali 
mediante procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla concessione del servizio per due stagioni 
teatrali, 2025/2026 e 2026/2027;

PRESO ATTO del parere espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria, allegato al 
presente atto;

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati;

DATO ATTO CHE in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del 
Segretario Generale Dott. Giovanni Andreassi in merito alla conformità legislativa.

DELIBERA

1) di approvare la relazione allegata alla presente deliberazione e della quale costituisce 
parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che l’organizzazione delle stagioni teatrali 2025/2026 e 2026/2027 sarà 
effettuata mediante concessione di servizi, con individuazione dell’operatore mediante 
procedura procedura negoziata ex art. 187 D. Lgs 36/2023;

3) di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari.

                                                                   
                                                                                           

Cons. COSCIOTTI IVONNE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 31/12/2024 da Silvia Sanna - Pioltello.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


